
Determinazione.636 del 09/08/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.636 del 3° SETTORE del 09/08/2023 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: "MANUTENZIONE ORDINARIA DI STRADE E SEGNALETICA - POTATURE ED
ABBATTIMENTI - TRIENNIO 2023/2025". CIG 9932049A1C. AFFIDAMENTO
DEI LAVORI ALLA DITTA "SPIGOLON ANDREA" E ASSUNZIONE IMPEGNO
DI SPESA.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste
in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 482/3° del 21.06.2023 è stato approvato il quadro economico
generale di spesa relativo ai lavori di “Manutenzione ordinaria strade e segnaletica – anno
2023”, redatti in data 20.06.2023 dall’Ing. Alice Marcolongo, Istruttore Direttivo Tecnico
dell’ufficio tecnico del comune di Legnago, dell’importo complessivo di € 379.805,42, di cui €
222.162,70 per lavori a base d’asta ed € 157.642,72 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- con il sopracitato provvedimento, inoltre, per ragioni di semplificazione dell'iter procedurale e di
maggior rapidità nella determinazione dell'operatore economico, per l’appalto compreso nel
sopra menzionato quadro economico alla lettera D) e denominato “potature e abbattimenti”,
dell’importo complessivo pari a € 35.000,00, è stato disposto:

- di procedere all’affidamento per il triennio 2023/2025, essendo prevista la copertura
finanziaria nel bilancio, per la medesima somma, oltre che per il 2023, anche per gli anni
2024 e 2025;

- di stabilirel’aggiudicazionedel contratto mediante il criterio del minor prezzo, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, al netto degli oneri
per la sicurezza;

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 513/3° del 29.06.2023 è stata indetta la
procedura telematica di affidamento diretto previa consultazione di più preventivi, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge
108/2021, utilizzando la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Lombardia, per
l’affidamento dei lavori di “Manutenzione  ordinaria di strade e  segnaletica – potature ed



Determinazione.636 del 09/08/2023 Pagina 2

abbattimenti – triennio 2023/2025”, dell’importo di € 105.000,00, di cui € 102.000,00 per lavori
ed € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- con lettera invito prot. n. 29607 del 30.06.2023 inviata tramite la piattaforma SINTEL (procedura
ID 171449904), in attuazione della determinazione sopra citata, sono stati invitati a presentare
offerta n. 4 operatori economici individuati dalla Stazione Appaltante nel rispetto del principio di
trasparenza, rotazione e parità di trattamento del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e presenti nell’albo
fornitori della piattaforma stessa, di seguito elencati:
- ECO GREEN S.R.L. - P.Iva 01851520245;
- PILOTTO MASSIMILIANO - P.Iva01851520245;
- ASTATI BRUNO E LUCIANO S.N.C. - P.Iva00836570291;
- SPIGOLON ANDREA - P.Iva03903860280;

Tutto ciò premesso,

PRESO ATTO che:

- entro il termine fissato del 17.07.2023 ore 18:00, sono pervenute in formato elettronico
attraverso la piattaforma SINTEL n. 3 offerte da parte dei seguenti concorrenti:
- ASTATI BRUNO E LUCIANO S.N.C. - n. prot. informatico1689603474879;
- SPIGOLON ANDREA - n. prot. informatico1689590873016;
- ECO GREEN S.R.L. - n. prot. informatico 1689080871383;

- in esito alla verifica della documentazione amministrativa attestante l'assenza dei motivi di
esclusione di cui all'art. 80 e la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale e di capacità
tecnica-professionale e alla regolare forma di partecipazione alla procedura in oggetto, tutti i
concorrenti sono risultati regolari;

- le offerte economiche presentate dagli operatori economici risultano del seguente tenore
(l’importo indicato è quello offerto al netto degli oneri della sicurezza) I.V.A. esclusa:
- ASTATI BRUNO E LUCIANO S.N.C., € 88.596,00, corrispondente al ribasso percentuale del

13,14118%===;
- SPIGOLON ANDREA, € 84.133,60, corrispondente al ribasso percentuale del

17,51608%===;
- ECO GREEN S.R.L., € 91.866,00, corrispondente al ribasso percentuale del9,93529%===;

- la migliore offerta risulta essere quella presentata dalla ditta "SPIGOLON ANDREA", con sede
in Via Peagna n. 24 a Opedaletto Euganeo (PD), P.Iva 03903860280, che ha offerto l'importo di
€ 84.133,60, corrispondente al ribasso percentuale del 17,51608% sull’importo posto a base di
gara, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 3.000,00 a favore della quale è stata proposta
l'aggiudicazione;

CONSIDERATO che:

- è stata verificata la legittimità delle operazioni di gara e il possesso dei requisiti di idoneità
professionale e di capacità tecnico-organizzativa in capo all'aggiudicatario proposto;

- i prezzi proposti, il costo della manodopera e della sicurezza, sono stati verificati e giudicati
idonei dal R.U.P. sulla base delle spiegazioni fornite dall’aggiudicatario (prot. n. 34494 del
02.08.2023), in risposta alla richiesta da parte del responsabile del procedimento (prot. n.
32765 del 19.07.2023), in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

- ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell’offerta e l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra esposto, di disporre l’affidamento dei lavori di
“Manutenzione  ordinaria di strade e segnaletica – potature ed abbattimenti – triennio 2023/2025” -
CIG 9932049A1C, alla ditta "SPIGOLON ANDREA", con sede in Via Peagna n. 24 a Opedaletto
Euganeo (PD), P.Iva 03903860280, per aver offerto l’importo di € 84.133,60, corrispondente al



Determinazione.636 del 09/08/2023 Pagina 3

ribasso percentuale del 17,51608% sull’importo posto a base di gara, oltre agli oneri per la
sicurezza pari ad € 3.000,00, per un totale di € 87.133,60, oltre all’I.V.A. al 22%  pari a € 19.169,39,
e quindi per un importo complessivo di € 106.302,99;

Visti:
- il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare l’art. 226 comma 2, ove

si stabilisce che le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente
ai procedimenti in corso, rientrando il presente provvedimento tra i medesimi, alla lettera b),”i
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla
data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”;

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi
e forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali"
(Decreto Semplificazioni);

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

- le Linee Guida n. 4, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.18.04.2016 n.50 e s.m.i.,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. “Testo unico sull’ordinamento degli
enti locali", che stabiliscono le competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di spesa

ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico dirigenziale del
Settore 3° - Lavori Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 04.04.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2024-2025”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di disporre l’affidamento dei lavori di  “Manutenzione  ordinaria di strade e segnaletica – potature
ed abbattimenti – triennio 2023/2025” - CIG 9932049A1C, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a),
sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, alla ditta "SPIGOLON ANDREA", con
sede in Via Peagna n. 24 a Opedaletto Euganeo (PD), P.Iva 03903860280, per aver offerto
l’importo di € 84.133,60, corrispondente al ribasso percentuale del 17,51608% sull’importo posto a
base di gara, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 3.000,00, per un totale di € 87.133,60, oltre
all’I.V.A. al 22% pari a € 19.169,39, e quindi per un importo complessivo di € 106.302,99;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente ai
costi della manodopera, è stata effettuata la verifica del rispetto di quanto previsto dall’art. 97,
comma 5, lettera d) del medesimo decreto;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il presente
affidamento diventerà efficace a seguito di espletamento, con esito positivo, delle verifiche sulle
autodichiarazioni rese dall’aggiudicatario;

5. di disporre che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto con
l’aggiudicatario sarà stipulato, nella forma della scrittura privata elettronica;

6. di impegnare l’importo complessivo per l'affidamento dei lavori in oggetto pari ad € 106.302,99,



Determinazione.636 del 09/08/2023 Pagina 4

nel seguente modo:
- per  € 29.044,53,  oltre I.V.A.  al 22%  di  € 6.389,80,  per un totale di € 35.434,33 al cap.

1190.00.01 “Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica - anno 2023":

- € 32.763,35 imp. 34/2023

- € 2.670,98 imp. 910/2023

del P.E.G. 2023-2025 annualità 2023, dando atto che l’obbligazione è non ripetitiva e scade nel
2023;

- per  € 29.044,53,  oltre I.V.A.  al 22%  di  € 6.389,80,  per un totale di € 35.434,33 al cap.
1190.00.01 “Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica - anno 2024", del P.E.G. 2023-2025
annualità 2024, dando atto che l’obbligazione è non ripetitiva e scade nel 2024;

- per  € 29.044,53,  oltre I.V.A.  al 22%  di  € 6.389,80,  per un totale di € 35.434,33 al cap.
1190.00.01 “Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica - anno 2025", del P.E.G. 2023-2025
annualità 2025, dando atto che l’obbligazione è non ripetitiva e scade nel 2025;

7. di comunicare il presente provvedimento a tutti gli offerenti come previsto dall'art. 76, comma 5,
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

8. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell'area "Amministrazione
Trasparente" del sito istituzionale del Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e
s.m.i.;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio  Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

10. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell’Ente;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Laura Rigo e che la stessa, come
anche il sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.636 del 09/08/2023 Pagina 5


